
  
REGIONE ABRUZZO – GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
  

 
 

 

DETERMINAZIONE N. 10/APC002 DEL 21.01.2025 

  

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
 
SERVIZIO EMERGENZE DI PROTEZIONE CIVILE E CENTRO FUNZIONALE – APC002 
  
UFFICIO VOLONTARIATO E PIANIFICAZIONE D’EMERGENZA 
  
OGGETTO: Programma Interreg VI A Italia – Croazia 2021/2027. Progetto “Strengthen the 

specialistic skills of the emergency services to response to the climate change events” 
(acronimo HANDY) - CUP: D19I23001440007. Determina di approvazione avviso per 
la manifestazione d’interesse finalizzata alla partecipazione alle attività formative 
previste nell’ambito del Progetto HANDY rivolte ai volontari appartenenti alle 
Organizzazioni di volontariato convenzionate con l’Agenzia regionale di Protezione 
Civile della Regione Abruzzo. 
 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

VISTI: 
 il D. Lgs. n. 1 del 2 gennaio 2018 recante “Codice della Protezione Civile”;  

 la L.R. n. 46/2019 “Istituzione dell'Agenzia regionale di Protezione Civile ed ulteriori disposizioni in 
materia di protezione civile”, come modificata dalla L.R. n. 38 del 1° dicembre 2020;  

 la L.R. n. 6/2024, art. 23 recante “Disposizioni in materia di protezione civile e modifiche alla l.r. 
46/2019”; 

 la D.G.R. n. 528 del 31.08.2020 con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore dell’Agenzia 
regionale di Protezione Civile al Dott. Mauro Casinghini, ai sensi dell’art. 19, comma 6, D.lgs. n. 
165/2001 e ss.mm.ii;  

 la D.G.R. n. 586 del 18.09.2023 con la quale è stato confermato il suddetto incarico; 

RICHIAMATA integralmente la Determinazione Direttoriale n. 114/APC del 22.05.2024 recante in oggetto 
“Programma di Cooperazione Transfrontaliera Interreg VI-A Italia-Croazia 2021-2027; Progetto “Strengthen 
the specialistic skills of the emergency services to response to the climate changes events”, acronimo HANDY 
(CUP D19I23001440007). Presa d’atto del finanziamento, istituzione dei capitoli di bilancio.” 

PREMESSO che: 

 la Regione Abruzzo - Agenzia regionale di Protezione Civile è partner del progetto HANDY 
(Strengthen the specialistic skills of the emergency services to response to the climate changes events) 
finanziato dal Programma di cooperazione territoriale europea Interreg VI A Italia - Croazia 
2021/2027; 

 l’obiettivo generale del progetto HANDY è rafforzare la cooperazione tra gli organismi di protezione 
civile coinvolti nella gestione di eventi di emergenza nell'area adriatica. Per il raggiungimento di tale 
obiettivo, la proposta prevede specifiche attività di formazione specialistica sui principali rischi 
identificati a livello adriatico (incendi, inondazioni, fuoriuscite di petrolio e terremoti), con il 
coinvolgimento di operatori, volontari e decisori politici, l’acquisto di attrezzature specialistiche ed il 



  
REGIONE ABRUZZO – GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
  

 
 

 

miglioramento degli standard di formazione a livello transfrontaliero, al fine di aumentare il sostegno 
reciproco durante eventi emergenziali; 

CONSIDERATA l’opportunità di coinvolgere la componente del volontariato organizzato di Protezione 
Civile alle attività formative previste nell’ambito del progetto HANDY; 

RITENUTO di approvare lo schema di avviso pubblico di cui all’Allegato 1, parte integrante e sostanziale 
del presente atto, per acquisire la manifestazione d’interesse finalizzata alla partecipazione alle attività 
formative previste nell’ambito del progetto HANDY rivolte ai volontari appartenenti alle Organizzazioni di 
volontariato convenzionate con l’Agenzia regionale di Protezione Civile della Regione Abruzzo; 

 

DETERMINA 

per le motivazioni e le finalità espresse in narrativa, quanto segue: 
 

1. di approvare lo schema di avviso pubblico di cui all’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del 
presente atto, per acquisire la manifestazione d’interesse finalizzata alla partecipazione alle attività 
formative previste nell’ambito del progetto HANDY rivolte ai volontari appartenenti alle 
Organizzazioni di volontariato convenzionate con l’Agenzia regionale di Protezione Civile della 
Regione Abruzzo; 

2. di dare adeguata informazione del presente atto alle organizzazioni di volontariato convenzionate; 
3. di pubblicare il presente provvedimento sul sito dell’Agenzia regionale di Protezione Civile 

nell’area tematica dedicata (sezione amministrazione trasparente). 
 
 
 

L’Estensore 
Ing. Gabriele Pizzi 

(F.to elettronicamente ai sensi dell’art. 20 del  
D.Lgs n. 7 marzo 2005, n. 82) 

Il Responsabile dell’Ufficio 
Dott. Giampiero Antonetti 

(F.to elettronicamente ai sensi dell’art. 20 del  
D.Lgs n. 7 marzo 2005, n. 82) 

 

 
Per il Dirigente del Servizio 

(vacante) 
 

Il Direttore 
Dott. Mauro Casinghini 

 


		2025-01-21T16:46:03+0100
	MAURO CASINGHINI




